SETtZ r2E PRC)T .C4.LQ
PROTOCOL~c ~C' 1 ~. CO 1á - mc~
As, ~ .Sr~ •~~~

('I.
FUNCIONARIO

DATA

MUNICÍPIO DE SOBRAL
Câmara Municipal de Sobral

MOÇÃON°  J Z'  /2025

Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Sobral.

APRESENTA: Moção de Aplausos e

Congratulações ao Ex- deputado estadual e federal e

Militar de Formação, o Exmo. Sr. Haroldo Sanford, pela

celebração dos 100 anos de existência, comemorado no

dia 11 de setembro de 2025.

A Vereadora subscrita, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem requerer ante

V. Exmo., que se digne, depois de consultado o plenário que seja registrado nos anais dessa casa

legislativa e enviada MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Ex- deputado

estadual e federal e Militar de Formação, o Exmo. Sr. Haroldo Sanford, pela celebração

dos 100 anos de existência, comemorado no dia 11 de setembro de 202_5.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 16 de Setembro de 2025.

h

eline Carneiro Ibiapina

ereadora — UNIÃO BRASÍL

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600
www.camarasobraice.gov.br

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral

Justificativa

O dia 11 de setembro de 2025 é uma data que foi celebrada com grande alegria e jubilo, pois

marca uma data histórica para toda família, amigos, admiradores e para a política cearence. O sobralense

,nascido em camocim no dia 11 de setembro de 1925, Haroldo Sanford, onde neste presente ano

comemou seus 100 anos de vida.

Militar de formação e ex- deputado federal e estadual, o agora centenário foi urna das vozes mais

infl.uents da região norte do Ceará ao londo do século passado, Haroldo Sanford exerceu liderança política

firme e se consolidou como chefe politico na região, representando os interesses de Sobral, Carnocim e

municípios vizinhos em momentos decisivos para o desenvolvimento do Estado. Sua trajetória foi

marcada, pela defesa de pautas ligadas á infraestrutura, segurança, e fortalecimento do interior cearense.

Haroldo Sandord se torna também um marco simbólico, que remete a um período de

transformações no ceára, em que lideranças do interior tiveram um papel crucial na construção de

Caminhos para a modemzção da política e das instituições.

Este Centenário, familiars e admiradores celebram não apenas o politico mas o homem

públicoque, com sua posturafirme e dedicação, escreveu parte da história política do ceará.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 16 de setembro de 2025.

C

Micheline Carneiro Ibia ~a A

Vereadora — UNIÃO BRASÍL

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobraice.gov.br